
（Ｒ５年１月発注分より）

◆対象案件

「一般競争入札」又は「指名競争入札」により発注する工事及び業務のうち最低制限価格

　を設定するもの　（総合評価対象を除く）

◆最低制限価格の算出方法

 　最低制限価格基準額（千円単位） × ランダム係数 ＝ 最低制限価格（円単位）

　（現行の最低制限価格）  　（改正後の最低制限価格）

・最低制限価格基準額は、最低制限価格算出の基準となる額で、中央公共工事契約制度

　運用連絡協議会（公契連）モデルにより算出する現行の最低制限価格とする。

・ランダム係数は、「1.000」から「0.990」の範囲を「0.001」で刻んだ１１通りの数値

　で電子入札システム内において開札直前に決定する。

　決定方法は、入札者が入札時に入力する「くじ番号」等により設定される３桁の数値

「確定くじ番号」の総和を「１１」で除した「余り」によりランダム係数を決定する。

【ランダム係数】……１１通りの係数

余 余 余 余
り り り り

0 3 6 9

1 4 7 10

2 5 8

 「ランダム係数」は、0.990から1.000の１１通りの数値（－1.0％から±0.0％）

◆ランダム係数の具体例

(総和)

※確定くじ番号（下３ケタ）＝入札くじ番号＋入札書提出時間の秒未満

（１０００分の１秒までの３ケタの数字）

【ランダム係数の決定方法】

・ ランダム係数は、「確定くじ番号」よりシステム内で決定する。

・ 「確定くじ番号」の総和を「１１」で除した「余り」により「ランダム係数」を決定する。

３桁の「確定くじ番号」の総和が【２６４３】の場合

２６４３÷１１＝２４０「余り３」

「余り３」 ⇒ ランダム係数「0.997」（上記【ランダム係数】参照）

0.991

0.995 0.992

1.000 0.997 0.994

（算出例）
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変動型最低制限価格制度の導入について

0.999 0.996 0.993 0.990

ランダム
係数

ランダム
係数

ランダム
係数

ランダム
係数

0.998

3月10日13時28分25秒376

3月10日10時38分45秒643

入札
くじ番号

901

789

456

123 766

802

2643

入札金額
（単位：円）

18,000,000

17,800,000

17,500,000

17,000,000

確定
くじ番号

243

832

入札書提出時間

3月11日15時55分50秒901

3月11日14時50分33秒454

入札
参加業者
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